
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36993

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI  
19 giugno 2017, n. 117
Regolamento Regionale n. 5 del 26.02.2015“l’Attività pascoliva sul territorio della Regione Puglia sotto-
posto a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. n. 3267/1923” articolo 18, comma 2. APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO DEL COMUNE DI SAN MARCO IN LAMIS (FG).

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 dei 28/7/98.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTO l’art. 18 del D.Igs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e considerato che il presente atto non rientra tra gli obblighi di trasparenza ivi 

sanciti.
VISTO il D.P.G.R. n. 443/2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” Approvazione atto di Alta Organizzazione.

VISTE le determinazioni del Servizio Foreste n. 70/2014 e n. 73/2014 con le quali è stato istituito il 
tavolo tecnico dei soggetti portatori di interesse che ha prodotto la proposta di regolamento condivisa e 
successivamente adottata dalla Giunta Regionale secondo l’iter prefigurato dall’art. 44 dello Statuto Regionale.

VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 26.02.2015, “L’attività pascoliva sul territorio della Regione Puglia 
sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. n. 3267/1923”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 31, dell’02/03/2015.

VISTA la D.G.R. n. 458/2016 di istituzione delle Sezioni di Dipartimento.
VISTA la D.G.R. 1176/2016 riguardante il conferimento degli incarichi dei dirigenti di Sezione.
VISTA la D.D. 16 del 31.03.2017 del Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e 

organizzazione, di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi.

Considerato che il principio di sussidiarietà stabilisce che le attività amministrative vengano svolte dall’entità 
territoriale più vicina ai cittadini (i Comuni), il R.R. 5/2015 ha previsto l’art. 18, comma 2 che testualmente 
recita “I Comuni che intendono disciplinare l’attività pascoliva sui terreni detenuti a qualsiasi titolo, sottoposti 
a vincolo ai sensi del R.D.L. 3267/1923, adottano propri regolamenti da approvare dal competente Servizio 
della Regione Puglia “.

VISTA la Deliberazione Comunale di San Marco in Lamis n. 28 del 30.05.2017 avente ad oggetto “Adozione 
regolamento per l’attività pascoliva sul demanio civico comunale sottoposto a vincolo idrogeologica ai sensi 
del R.D. Legge 3267/1923” trasmessa in data 14.06.2017.

CONSIDERATO che nel Regolamento Comunale trasmesso gli articoli 8 e 9 non afferiscono alla disciplina del 
pascolo sottoposto a vincolo idrogeologico ma disciplinano il rilascio della concessione comunale per l’attività 
pascoliva, la quale è esclusa dall’approvazione della competente Sezione ai sensi dell’art 18 – secondo comma 
del R.R. n. 5/2015.

VISTO e RITENUTO il Regolamento del Comune di San Marco in Lamis, conforme a quanto disciplinato dal 
R.R. 5/2015 per gli aspetti inerenti il pascolo sui terreni sottoposti a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 
3267/1923.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201736994

VISTO l’allegato del Regolamento Comunale che riporta l’elenco delle particelle da concedere a fida 
pascolo, con indicazione della relativa superficie.

CONSIDERATO che per la verifica del soprassuolo, ai fini del conteggio degli UBA/ettaro, il Comune deve 
prendere in esame la cartografia disponibile nel portale internet regionale del SIT – Puglia www.sit.puglia.it .

Verifica ai sensi del D.L.vo 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Digs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali; nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei- dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata a di spesa né a carico 

del bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla regione ed è escluso ogni ulteriore onero rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancia regionale.

DETERMINA

·	Di approvare, ai sensi dell’art. 18, comma 2 del R.R. n. 5 del 26 febbraio 2015; limitatamente agli articoli che 
afferiscono alle norme del pascolo su terreni sottoposti a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. 3267/1923, 
il Regolamento del Comune di San Marco in Lamis adottato con Deliberazione n. 28 del 30.05.2017, che 
costituisce parte integrante della presente determinazione (ALL. A).

·	Di dare atto che il Comune potrà rilasciare direttamente le “fide pascolo” nel rispetto delle norme contenu-
te nel Regolamento approvato di cui al precedente punto sulle particelle in allegato al Regolamento suddet-
to.

·	Di disporre che per la verifica del soprassuolo, ai fini del conteggio degli UBA/ettaro, l’ufficio tecnico comu-
nale preposto deve prendere in esame la cartografia disponibile nel portale internet regionale del SIT – Pu-
glia www.sit.puglia.it

·	di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà:
a)	 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b)	 pubblicato in forma integrale all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it e sul sito 

istituzionale della Sezione;
c)	 trasmesso in copia conforme all’originale al Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale;
d)	 trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
e)	 notificato al Comune di San Marco in Lamis;

·	di dare atto infine che il presente provvedimento, composto da n° 4 (quattro) facciate, e di n. 1 (uno) alle-
gato composto da n° 18 (diciotto) facciate è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Arch. Fernando Di Trani



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201736996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201736998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 36999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-2017 37011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 29-6-201737012


	DET117



